
 

 

Pag. 1/6 

 
 
                                                                 

  (PA digitale Gara Erasmus plus /adesioni, convenzioni/accordo quadro n.71/2022)  

 

Oggetto: eTwinning - Approvvigionamento basato sull’accordo quadro stipulato il 24.07.2018 ai sensi degli art.  

54 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di gadget personalizzati di INDIRE ed 

Erasmus+ per la durata di 4 (quattro) anni [CIG: 7352301EB5]. Fornitura e spedizione con consegna diretta di 

gadget personalizzati con logo Etwinning da distribuire nel corso di eventi e iniziative previste nel corso del 2023, 

in particolare nel corso di eventi e seminari in presenza organizzati in collaborazione con gli Uffici Scolastici 

Regionali su tutto il territorio nazionale. 

Determina a contrarre e impegno di spesa.  

MISSIONE “Ricerca e Innovazione” - Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali “- 

Classificazione COFOG 09.7 - R&S per l’istruzione (esclusa la ricerca di base) 

UBP: 113.2952. “Beni per attività di rappresentanza”   

CIG Derivato: Z1E392E5A3 

CUP eTwinning: B59B22000050007 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con la quale il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
2
6
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Istituto, con prot. ns prot. 32656 del 11.10.2021, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di 

Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), quale Unità Italiana per i gemellaggi elettronici tra 

scuole – eTwinning per la programmazione 2021- 2027;  

CONSIDERATO che, ai fini dell’implementazione del Piano delle Attività eTwinning 2022-2023, è stato stipulato 

con l’EACEA (European Education and Culture Executive Agency), su delega dalla Commissione Europea, il 

GRANT AGREEMENT PROJECT 101074902 ETWINNING NSO ITALY, acquisito agli atti con prot. n. 16900 

del 17/5/2022;   

PRESO ATTO che con decreto di stipula del Direttore Generale dell’INDIRE n. 20304 del 24.07.2018 è stato 

sottoscritto, con firma digitale, il contratto di accordo quadro per l’affidamento della fornitura di gadget 

personalizzati di INDIRE ed Erasmus+ per la durata di 4 (quattro) anni [CIG: 7352301EB5] con i seguenti tre 

OO.EE. (in ordine di graduatoria): 

- WINNER ITALIA S.r.l.; 

- CISCRA S.p.A.; 

- STYLGRAFIX S.p.A.; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 21260/E4 del 01.08.2018 con la quale sono state indicate le linee 

guida operative relative all’accordo quadro in oggetto; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot n. 25298 del 20.7.2022 con cui è stato prorogato il contratto 

con le società WINNER ITALIA S.r.l., CISCRA S.p.A. e STYLGRAFIX S.p.A. fino al 24.07.2023 e comunque fino 

al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale mantenendo invariate tutte le condizioni; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del contratto, rubricato “Criterio di individuazione del contraente” prevede 

espressamente che “a norma dell’art. 59, comma 7, D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i., la scelta del contraente per 

ciascun prodotto editoriale sarà effettuata secondo il criterio cosiddetto “a cascata”, ovvero quel criterio in base 

al quale tutti i singoli contratti vengono affidati all’operatore economico che si è posizionato per primo nella  

graduatoria finale, e che, solo in caso di impossibilità del suddetto operatore economico il contratto verrà 

aggiudicato al primo concorrente che segue in graduatoria”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico che si è posizionato per primo in graduatoria è la Società Winner 

Italia S.r.l.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
2
6
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

PRESO ATTO dell’offerta economica della Società Winner Italia S.r.l. e dei relativi prezzi unitari dalla stessa 

offerti in sede di gara; 

PRESO ATTO della relazione della Responsabile del progetto Donatella Nucci, ns.prot. n. 35918/E4 del 

17.10.2022 (All.to 1) nella quale si richiede l’approvvigionamento di gadget da distribuire ai partecipanti dei 

seminari di formazione organizzati in collaborazione con gli USR su tutto il territorio nazionale, oltre a una piccola 

quantità di altri gadget da utilizzare per fiere ed eventi eTwinning; 

VISTA la richiesta, di cui l’allegato B di provvedere all’acquisto del necessario per la promozione durante gli 

eventi;  

RILEVATO che il suddetto modulo” B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 341 del 

9.11.2022) ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2952 ”beni per attività di rappresentanza ” alla voce piano dei 

conti integrato U.1.03.01.02.009 (Es. Finanziario 2022) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n.300 del  18.11.2022) ; 

PRESO ATTO che nel suddetto allegato B (proposta n. 341 del 9.11.2022/atto n. 300 del 18.11.2022), è stato 

richiesto un quantitativo superiore di alcuni gadget rispetto a quanto previsto nell’Accordo quadro sottoscritto 

con Winner Italia S.r.l. e successivamente l’Ufficio Etwinning con nota prot n. 45108/E4 del 15/12/2022 (All.to 

2), ha richiesto di effettuare una variazione della quantità di produzione e nello specifico una diminuzione per i 

seguenti articoli: 

• Codice 41a braccialetti colorati da 3500 a 1500; 

• Codice 35b bandiere da 25 a 20; 

• Codice 6c  Lanyard con porta badge da 2000 a 1000; 

• Codice 16b taccuini da 1000 a 300; 

DATO ATTO che, vista la variazione richiesta, si richiede la fornitura di gadget personalizzati con il logo Erasmus 

con spedizione diretta come dettagliato di seguito: 

 

 

Codice Articolo Quantità Costo 
Unitario 

Totale Tot. IVA 22% inclusa 

2b Penne 8.000 0,55 € 4.400,00 € 5.368,00 € 

7c Shopper 6.000 1,67 € 10.020,00 € 12.224,40 € 

41a Braccialetti colorati 1.500 0,40 € 600,00 € 732,00 € 

35b Bandiere 20 15,00 € 300,00 € 366,00€ 

6c Lanyard con porta badge 1.000 1,10 € 1.100,00 € 1.342,00 € 

16b Taccuini 300 1,80 € 540,00 € 658,80 € 

39 Etichetta valigia 1.000 0,46 € 460,00 € 561,20 € 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
2
6
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

rideterminando l’importo complessivo della fornitura pari ad € 17.420,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 21.252,40 

(IVA al 22% inclusa) comprensivo dei costi di spedizione; 

ACQUISITO il seguente codice identificativo di gara in modalità SMART CIG DERIVATO: Z1E392E5A3; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale (All. 3) alla 

Winner Italia S.r.l.; 

RILEVATO che l’Amministrazione ha già acquisito il documento che attesta la regolarità contributiva, ns. prot. 

n.35941/E4 del 17/10/2022 con scadenza 13/02/2022, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dalla Società Winner Italia S.r.l. in 

merito alla regolarità contributiva; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

PRESO ATTO che gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi della normativa vigente, risultano già in possesso dell’amministrazione (ns. prot. n. 25852/E4 

del 21.09.2018); 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo di spesa 113.2952” Beni per attività di rappresentanza” voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.009 dell’Esercizio Finanziario 2022, come indicato nell’allegato B; 

 

DECRETA 

 

⎯  di impegnare a favore della Società Winner Italia S.r.l. P.IVA 09321961006 avente sede legale in Via 

Aversa n. 37 00177 Roma RM  l’importo complessivo di €  21.252,40 I.V.A. al 22% inclusa comprensivo di oneri 

accessori sul Capitolo di spesa 113.2952 “Beni per attività di rappresentanza” Missione: Ricerca e Innovazione 

- Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S 

per l’istruzione (esclusa ricerca di base) -  CUP: B59B22000050007- Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.01.02.009- Esercizio Finanziario 2022; 

⎯  di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata;   

⎯  di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC (All. 3); 

⎯  di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dell’Ufficio Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
2
6
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

⎯  di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite 

PEC, dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine sottoscritto con 

firma digitale (All. 3); 

⎯  di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

⎯  di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e contratti. 

 

 

Visto 
dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Francesca Sbordoni        
    

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Servizio di Finanza, Pianificazione e Controllo 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Ufficio Servizio di Finanza, Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
2
6
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 6/6 

 
Agenza Nazionale Erasmus+ Indire 
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 
bp/SB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
2
6
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


